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Anotace

DUDKOVÁ, Jana. 2015. Získaná dysartrie u dospělých osob. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 93 s. Bakalářská práce.

Tématem práce je získaná dysartrie – porucha motorické realizace řeči vzniklá

na neurogenní bázi postihující již vybudovanou řeč jedince. Teoretická část textu

se zabývá shrnutím současných poznatků o klasifikaci, etiologii, symptomatologii

a prognóze získané dysartrie, současně zahrnuje metody a formy logopedické

intervence. Praktická část spočívá v tvorbě stimulačního programu pro jedince

se získanou dysartrií, stimulační program obsahuje terapeutické materiály zaměřené

na všechny řečové modality (tj. artikulace, respirace, fonace, rezonance a prozodické

faktory). Dalším cílem je ověřit tyto materiály u skupiny tří hospitalizovaných osob

se získanou dysartrií pomocí diagnostického materiálu Testu 3F Dysartrického

profilu a vypracovat případové studie těchto tří osob. Poslední část sestává

z kritického zhodnocení na základě podkladů získaných kvalitativním šetřením

ve Státních léčebných lázních Janské Lázně s. p.

Klíčová slova: získaná dysartrie, stimulační program, kvalitativní šetření, případová

studie

Annotation

DUDKOVÁ, Jana. 2015. Acquired dysarthria in group of adults. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové. 93 p. Bachelor Degree Thesis.

The subject of labour is acquired disarthria – disorder of motoric speech realisation

which is caused by neuroglia´s base and affected with already developed individual

speech. Theoretical part of the caption is focusing on summarizing current findings

about ranking, etiology, symptomatology and prediction of acquired disarthria,

simultaneously it involves methods and forms of logopedic´s intervention. Practical

part is focusing on creation of stimulatory scheme for individuals with acquired

disarthria, stimulátory scheme contains therapeutical materials focused on all speech

modalities (which are articulation, respiration, phonation, resonance and prosodic

aspects). The next goal is to verificate this materials with group of three hospitalized

patients with acquired disarthria by using diagnostic material „Test 3F Dysartrický

profil“ and develope case study of those three persons. Last part consists of critical

evaluation based on basis obtained by qualitative investigation in State health spa

Janské Lázně.

Keywords: acquired dysarthria, stimulative scheme, qualitative investigation, case

study
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ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní je poměrně časté onemocnění centrální nervové

soustavy vznikající mezi 20. a 40. rokem života, které zapříčiňuje postupné

zhoršování zdravotního stavu jedince (Pfeiffer, 2007). Automobilový průmysl

neustále zdokonaluje bezpečnostní prvky vozidel, díky nimž se snižuje množství

otevřených poranění při autonehodách, ale vnitřní vysokoenergetická traumata

vznikající při nehodách ve vysokých rychlostech jsou stále obrovským problémem,

častou příčinou postižení nebo úmrtí. Dalším problematickým faktorem jsou cévní

mozkové příhody, jež se v posledních letech stávají stále častěji doménou i pro osoby

v produktivním věku (Neubauerová, 2011). Všechna tato neurogenní onemocnění

a akutní stavy mají společné to, že často způsobují jedincům následky a jedním

z takových následků může být právě dysartrie. Logopedická péče je nezbytnou

součástí komplexní péče zaměřené na odstranění či zmírnění poruch komunikace

a v případě degenerativních onemocnění na stabilizaci stavu řečových popřípadě

jazykových schopností.

Bohužel logopedická péče o dospělé osoby je v současné době mezi českou laickou

veřejností poměrně neznámou oblastí. Stále přetrvává mýtus, že logopedie se zabývá

pouze vyvozováním správných percepčně-motorických vzorů hlásek u dětí, proto

velká část dospělých osob logopedickou péči nevyhledává vůbec nebo

až v návaznosti na zkušenosti s logopedií v rámci lázeňských pobytů apod. Navíc

je potřeba konstatovat, že množství materiálů určených pro logopedickou práci

s dospělými klienty velmi zaostává za množstvím materiálů určených dětem. Autoři

odborných publikací opakovaně upozorňují na potřebu materiálů, které nebudou

pouhými úpravami původních materiálů určených dětem.

Bakalářská práce reaguje na nedostatek materiálů určených primárně dospělým

osobám tvorbou vlastního stimulačního programu pro osoby se získanou dysartrií.

V rámci stimulačního programu byla snaha zaměřit se na všechny řečové modality,

které mohou být vlivem dysartrie porušeny. Tento stimulační program byl

ověřován a upravován v rámci terapie s osobami se získanou dysartrií. Bakalářská
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práce tedy obsahuje teoretická východiska, stimulační program a případové studie

osob, se kterými bylo po dobu čtyř týdnů pracováno podle tohoto stimulačního

programu.
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1 Získaná dysartrie

První kapitola se zabývá definicí získané dysartrie, její etiologií a uvádí klasifikaci

z pohledu neurologického i z pohledu akustiko-percepčních charakteristik. V rámci

klasifikace je brán zřetel na etiologii a symptomatologii jednotlivých typů získané

dysartrie. Dále stručně definuje afázii, řečovou apraxii a kognitivně-komunikační

poruchy. Poslední částí první kapitoly je věnována problematice dysfagií, vzhledem

k jejich častému výskytu spolu se získanou dysartrií.

1.1 Terminologické vymezení

„Dysartrií nazýváme poruchy motorické realizace řeči na základě organického

poškození nervové soustavy.“ (Neubauer, 2007, str. 44) Řadíme ji, stejně jako

řečovou apraxii, k motorickým poruchám řeči z angl. Motor Speech Disorders.

Komplexní definici nabízí Duffy (2005), který rozšiřuje a upravuje vymezení

dysartrie od autorů Darley, Aronson a Brown z roku 1969. Duffy (2005, str. 5)

definuje dysartrii jako: „Souhrnné označení pro skupinu poruch řeči na neurogenním

podkladě projevující se odchylkami v síle, rychlosti, rozsahu, načasování, tónu hlasu

a přesnosti pohybů potřebných k produkci řeči, tyto odchylky se manifestují při

respiraci, fonaci, rezonanci, artikulaci a prozodických faktorech řeči. Centrální

a periferní nervový systém je odpovědný za patofyziologické poruchy, které

se nejčastěji projevují jako spasticita, nekoordinovanost, nedobrovolné pohyby

nebo jako nadměrný, redukovaný či proměnlivý svalový tonus. Duffy (2005)

zdůrazňuje, že se jedná o poruchu pohybu nebo kontroly pohybu, která musí být

neurogenního původu a lze ji diferencovat do různých typů v závislosti na odlišných

akusticko-percepčních vzorech a rozdílné neuropatofyziologii.

Velice těžkou poruchu motorických řečových modalit způsobující praktickou ztrátu

verbální komunikace označujeme jako anartrii, která může být spojená s afonií,

neschopností tvořit hlas. Dysartrii též může doprovázet dysfagie, porucha polykání.

(Neubauer, 2003)
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Získaná dysartrie je porucha řeči již vybudované na rozdíl od vývojové dysartrie,

která bývá nejčastěji spojována s dětskou mozkovou obrnou, zahrnuje tedy poruchy

vrozené nebo vzniklé jako následky perinatálního poškození nervové soustavy

(Klenková, 2006). Love a Webb (2009) zdůrazňují ještě svalovou dystrofii v dětském

věku, dále úrazy hlavy a mozku a mozkové nádory u dětí.

Jak už bylo zmíněno výše, dysartrii řadíme do skupiny řečových poruch nazývaných

Motor Speech Disorders na rozdíl od afázie, poruchy individuálního jazykového

systému, Neurogenic Language Disorder. Toto zásadní rozlišení pojmů řeč (speech)

a jazyk (language) je neodmyslitelnou součástí volby adekvátní intervence

v logopedické péči. (Neubauer, 2007)

Dysartrie a dyslálie bývají řazeny do skupiny narušení článkování řeči, při čemž toto

členění vyplývá pouze ze společné symptomatologie. (Neubauer, 2003)

1.2 Etiologie

Získaná dysartrie vzniká z mnoha příčin, Neubauer (1998) uvedl mezi ty nejčastější

cévní mozkové příhody, kraniocerebrální traumata a jako další řadí degenerativní

onemocnění, především Parkinsonovu chorobu a roztroušenou sklerózu. Právě

nejčastější příčiny vzniku získané dysartrie jsou na tomto místě stručně

charakterizovány s ohledem na fyzické a psychické následky. Znalost těchto

následků je pro klinického logopeda klíčová především z hlediska správného

přístupu ke klientovi se získanou dysartrií. Neubauer (2007) opakovaně uvádí,

že logopedická diagnostika navazuje na závěry neurologického vyšetření, což jen


[…]


Nadechněte se a stejnoměrně opakujte syčení s-s-s-s-s-s-s

2 – 3x za vteřinu.

Zhluboka se nadechněte a začněte velmi slabě syčet, poté

sykot zesilujte a opět zeslabujte. Sekvenci se pokuste

provést 3x na jeden výdech.

By.

Bylo.

Nebylo.

Nebylo by.

Zda by nebylo.

Zdali by nebylo.

Zdali by nebylo možné.

Zdali by nebylo možné jít.

Zdali by nebylo možné přijít.

Zdali by nebylo možné přijít domů.

Zdali by nebylo možné přijít k Anně domů.

Zdali by nebylo možné přijít k Aničce domů.

Zdali by nebylo možné přijít zítra k Aničce domů.

Zdali by nebylo možné přijít pozítří k Aničce domů.

Pokuste se přečíst následující věty. Postupujte

od nejkratší po nejdelší tak, abyste každý řádek četli

na jeden výdech. Pohodlně se usaďte a před každým

řádkem se správně nadechněte (ani mělce a ani příliš

hluboce). Poté spolu s výdechem přečtěte řádek.

Proč?

Pročpak?

Pročpak jíš?

Pročpak nejíš?

Pročpak nejíš pečené?

Pročpak nejíš zapečené?

Pročpak nejíš zapečené těsto?

Pročpak nejíš zapečené těstoviny?

Pročpak nejíš rád zapečené těstoviny?

Pročpak nejíš rád zapečené těstoviny a sýr?

Pročpak nejíš rád zapečené těstoviny se sýrem?

Pročpak nejíš rád máminy zapečené těstoviny se sýrem?

Pročpak nejíš rád maminčiny zapečené těstoviny se sýrem?

Přijedete domů. Jdeme do bazénu.

Přijedete domů? Jdeme do bazénu?

Přijedete domů! Jdeme do bazénu.

Půjčí mi to. Jdete do knihovny.

Půjčí mi to? Jdete do knihovny?

Půjčí mi to! Jdete do knihovny!

Zůstanete. Budeš tu.

Zůstanete? Budeš tu?

Zůstanete! Budeš tu!

Znáš je. Přeložíte to.

Znáš je? Přeložíte to?

Znáš je! Přeložíte to!

Reagujte na interpunkční znaménka.

renesanční jablko nadchnout podklad

sklep sklenice vlna vlnka

velbloud zmáčknout Plzeň shluk

strom roztrhat strhnout utrpení

cvrlikat redakční jitrnice prskat

svrab trhat strádat trvat

zdráhat kremrole vrba brloh

drdol trnka krtina krtek

jiskřivost Brdy trdlo vrstva

smrk smrtka smrad komplikace

hrdlo hrom hrdina hrdost

hrnčíř Krkonoše Brno náčrt

drbna drbat zdroj vrhcáby

zvracet portmonka škrábat sestra

zbraň absorpce centralizovat pštros

chrchlat kontrabas nostrifikace zmrzlý

magistr Středočeský stráň zpráva

pravostranný industrializace propustka zahradnictví

Nahlas přečtěte následující slova s důrazem na

souhláskové shluky.

hrnout trpaslík filtrovat maďarština

hrnec bratranec skrblík strýček

registrovat švestka sedmdesát přijďte

stvol střevo třpyt středa

vstříc rejstřík sestřenice střecha

lyžařský čtenářský křižovatky stříbřenka

ctnostný svlékat ptactvo symptom

mlha hráčský jedenáctka elektronický

jakostní prázdný jevištní lidskost

bohatství šťastný mopsík vlhkost

handlíř pastva folklor polštář

vstávat dětský plnit počestný

lidský čtvercový francouzský Budapešť

mudrc inspekce angličtina kapsle

vlastník účastnit se akční rozzlobit

plž vlk hrst krb

klk vrt lustr kraj

srna črtat krk hrb

srp trn drn mlž

škrt trní plsť zrní

FRAK – MRAK – DRAK PLYN – MLÝN

PLŽ – MLŽ DRN – TRN

MOLO – KOLO LUK – PUK – BUK

NA KOLE – NA ŠKOLE VLNA – PLNÁ

ZRNA – SRNA HRADY – RADY

KOSA – KOZA TUŽKA – MUŠKA

DRB – HRB – KRB KLUB – CHLUP

GROG – KROK KAM – TAM

LES – PES – VES HLAD – PLAT

KLUK – HLUK KOS – KOST

NOS – NOC NOTY – BOTY

MOST – MOŠT ZIMA – ZINA

ZLO – CLO HRST – SRST

Přečtěte nahlas následující slova. Snažte se, aby byl slyšet

rozdíl mezi jednotlivými dvojicemi či trojicemi slov.

MÁM ČAJ. MÁM BRÝ LE.

MÁM AU TO MÁM SY NA.

MÁM KNI HU. MÁM DE KU.

MÁM KOČ KU. MÁM BO TY.

MÁM NA NUK. MÁM PSA.

Přečtěte nahlas následující věty s využitím rytmizace.

DOLŮ NOVÝ

MLADÝ SVĚTLÝ

HRUBÝ SLABÝ

STUDENÝ HODNÝ

OTEVŘENÝ FALEŠNÝ

NUDNÝ PLNÝ

VESELÝ NEMOCNÝ

NÍZKÝ HODNĚ

PŘEDNÍ BLÍZKO

TICHÝ ÚZKÝ

DLOUHÝ TLUSTÝ

SUCHÝ ZBABĚLÝ

LÍNÝ ČISTÝ

RYCHLÝ CHUDÝ

KRÁSNÝ DŮLEŽITÝ

OSTRÝ VYRUŠENÝ

UNAVENÝ SAMOTÁŘSKÝ

Jmenujte slova opačného významu.

- zvířat

- barev

- kusů oblečení

- jídel

- států

- druhů ovoce

- druhů zeleniny

- čísel

- knih

- filmů

Jmenujte pět libovolných: