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Hodnocení obsahové struktury práce

Zhodnocení tématu a cíle práce

Autorka pro svoji závěrečnou práci zvolila zajímavé a aktuální téma, které se týká získané
dysartrie u dospělých osob. Autorka nezůstává pouze u klasického teoretického zpracování
současných poznatků, ale sama navrhuje a ověřuje stimulační program vytvořený pro tuto
cílovou skupinu. Vzhledem ke zpracování předložené práce považuji stanovený cíl za
splněný. Práce svou kvalitou splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu,
autorka prokázala svou dobrou orientaci nejen v tématu, ale také v potřebách praxe
studovaného oboru.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ ano ne s výhradami
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pedagogického zaměření?

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována logicky, přehledně, obsahuje všechna
stěžejní témata, která souvisí se zvolenou problematikou.
S ohledem na členění textu upozorňuji autorku, že číslovaná podkapitola by svým rozsahem
měla být delší než jeden odstavec (viz např. 1. 4, 2. 1. 1. 5 aj.).
Dále bych očekávala výstižnější úvody stěžejních kapitol (zejména u kap. 2 považuji úvod za
nedostatečný).
Praktická část je v této BP opravdu částí praktickou. Autorka vytváří a ověřuje vlastní
materiál pro terapii u osob se získanou dysartrií. Autorka dostatečně popisuje, na základě
čeho materiál tvořila. V souvislosti s tímto zaměřením považuji za jediný nedostatek to, že
v např. v kap. 2. 2 nepojednala o dostupných materiálech zaměřených na tuto oblast.
Stimulační program autorka ověřuje u tří osob. Z mého pohledu je škoda, že ve shrnutí (kap.
3. 4) autorka pouze shrnuje celkové výsledky dosavadní terapie u klientů, ale nevěnuje se
hodnocení materiálu jako takového a jeho využití při práci s klienty (viz dílčí cíl č. 3). Dále ve
shrnutí autorka konstatuje, že materiál byl zaveden do praxe zařízení, v němž probíhal
výzkum. Z hlediska metodologie výzkumného šetření, tak mohla zapojit i hlubší hodnocení a
zpětnou vazbu tamějšího logopeda.
V neposlední řadě upozorňuji autorku, že vložením materiálu do přílohy práce snižuje jeho
hodnotu. Materiál by měla prezentovat jako výstup práce, ne jako doplňkovou přílohu.
I přes výše uvedené připomínky však práci hodnotím kladně a podle mého názoru svým
pojetím přesahuje standardní bakalářské práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována přehledně, vyskytují se však drobné
překlepy, typografické chyby (mezi číslicí a znakem „%“ se vždy píše mezera), ale i chyby
v interpunkci (s. 36).

Otázky k obhajobě práce:

Prezentujte výsledky Vaší práce a reagujte na mou připomínku, že v práci nemáte uvedeny
příklady materiálů, které se při terapii získané dysartrie u dospělých osob využívají v praxi.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Hradec Králové, 3. 4. 2015
………………………………………………………………

Místo a datum

Tereza Skákalová
……………………………………………………………………..
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